PENGENDALIAN OBSTACLE TUMBUH
SERTA PEMELIHARAAN WATER TREATMENT PLANT
PADA KAWASAN BANDAR UDARA DEPATI PARBO KERINCI
LAPORAN ON THE JOB TRAINING (OJT)
Tanggal 03 April 2023 — 31 Agustus 2023

Disusun Oleh :

NABIL TAJUDDIN
NIT. 30721039

PROGRAM STUDI DIPLOMA 3 TENIK BANGUNAN DAN LANDASAN
POLITEKNIK PENERBANGAN SURABAYA
2023



PENGENDALIAN OBSTACLE TUMBUH
SERTA PEMELIHARAAN WATER TREATMENT PLANT
PADA KAWASAN BANDAR UDARA DEPATI PARBO KERINCI
LAPORAN ON THE JOB TRAINING (OJT)
Tanggal 03 April 2023 — 31 Agustus 2023

Disusun Oleh :

NABIL TAJUDDIN
NIT. 30721039

PROGRAM STUDI DIPLOMA 3 TEKNIK BANGUNAN DAN LANDASAN
POLITEKNIK PENERBANGAN SURABAYA
2023



LEMBAR PERSETUJUAN

PENGENDALIAN OBSTACLE TUMBUH SERTA PEMELIHARAAN
[...]
agar dapat dilakukan pemotongan terhadap pohon yang menjadi obstacle
sehingga tidak berbahaya terhadap kegiatan penerbangan. Laporan

Usulan Pemotongan Pohon dapat dilihat pada lampiran 03.

51



b. Pekerjaan Persiapan

Setelah laporan disetujui dan dapat dilakukan penebangan pohon, maka
diperlukan alat-alat yang dapat menunjang proses penebangan pohon
agar dapat dikerjakan secara efektif dan sesuai dengan waktu yang telah

ditentukan. Pada proses ini alat- alat yang perlu dipersiapkan berupa :

- Gergaji Mesin - Tambang
- Golok - Besin

- Tangga - Oli Bekas

Gambar 4. 24 Memanasi Gergaji Mesin
c. Penebangan Pohon

Proses penebangan pohon dapat dimulai ketika semua peralatan dan
personil telah lengkap. Pada penebangan pohon ini dilakukan secara
gotong-royong oleh seluruh pegawai Bandar Udara DepatiParbo. Berikut

gambaran pada saat kegiatan penebangan pohon :

rt- > o e

Menyingkirkan Batang Pohon’
Gambar 4. 37 Kegiatan Penebangan Pohon

52



d. Pekerjaan Akhir

1. Terakhir dilakukan pebersihan area jalan akses masuk Bandar Udara
Depati Parbo bersama-sama pada kegiatan kerja bakti yangdilakukan
rutin pada hari jum’at tanggal 12 Mei 2023. Kegiatan yang dilakukan
berupa pembenahan pagar parimeter yang sempat terkena ranting
pohon, membersihkan ranting yang berserakandijalan dan menata
bongkahan kayu agar tidak menghalangi jalan masuk bandar udara.

2. Namun untuk obstacle yang berada diluar kawasan Bandar Udara
Depati Parbo diperlukan usulan berupa surat pengajuan tindak lanjut
terhadap obstacle tumbuh kepada Otoritas Bandar Udara Wilayah V1
Padang, terkait keberadaan objek yang menjadi obstacle dari runway
12 berupa :

a. Gedung Puskesmas yang terdiri dari dua lantai untuk dikaji
kembali mengenai perizinan IMB (Izin Mendirikan Bangunan)
pada bangunan tersebut.

b. Lampu Penerangan yang berada di sepanjang JI. Angkasa Pura-
Hiang agar ditinjau ulang terkait ketinggian agar tidak
membahayakan kegiatan penerbangan.

c. Pohon Randu dan Pohon Kelapa disekitar Gedung Puskesmas
supaya ditindak lanjuti untuk dilakukan pemotongan oleh pihak
terkait sesuai dengan ketinggian maksimal yang diperbolehkanoleh
Daerah KKOP Bandar Udara Depati Parbo Kerinci.

Surat Pemberitahuan kepada Kepala Desa Angkasa Pura dapat dilihat

pada lampiran 03.

3. Sedangkan untuk objek yang dinyatakan aman masih harus dilakukan
pemantauan rutin agar tidak ada penambahan tinggi, baik pada
bangunan maupun pepohonan.

4.6.2 Perawatan Water Treatment Plan (WTP)
A. Kondisi Air Sumur Bor Bandara
Setelah dilakukan pengeboran pada dua titik sumur di kawasan sisi

darat Bandar Udara Depati Parbo didapatkan kondisi air yang keruh,

53



sehingga perlu dilakukan pengecekan laboratorium agar dapat diketahui

tingkat kelayakan pada air tersebut yang sesuai dengan standar mutu

kesehatan air untuk keperluan higien dan sanitasi.

1.

Penilaian fisik air dapat dianalisis secara visual dengan penca indra.
Misalnya keruh atau berwarna dapat langsung dilihat, bau dapat dicium
menggunakan hidung. Penilaan tersebut tentu saja bersifat kualitatif.
Misalnya, bila tercium bau yang berbeda maka rasa air pun berbeda.
Faktor yang dijadikan sebagai pertimbangan dalam penetapan standar
kualitas air, yaitu :

Kesehatan : Faktor kesehatan dipertimbangkan dalam penetapan
standar guna menghindarkan dampak merugikan kesehatan.

Estetika : faktor estetika guna memperoleh kondisi yangnyaman.
Teknis : Faktor tekhnis ditinjau dengan mengingat bahwa kemampuan
teknologi dalam pengolahan air sangat terbatas, atau untuk tujuan
menghindarkan efek-efek kerusakan dan gangguan instalasi atau

peralatan yang berkaitan dengan pemakaian air yang dimaksud.

. Toksisitas : faktor toksisitas ditinjau guna menghindarkan terjadinya

efek racun bagi manusia.

Populasi : faktor populasi dimaksudkan dalam kaitanya dengan
kemungkinan terjadinya pencemaran air oleh suatu polutan.

Proteksi : faktor proteksi dimaksudkan untuk menghindarkan atau

melindungi kemungkinan terjadinya kontaminasi.

. Pada hasil pengecekan yang telah dilakukan melalui laboratorium

kesehatan daerah Kota Sungai Penuh pada tahun 2019 terdapat 5 faktor
pada masing-masing sumur yang tidak memenuhi standar mutu
kesehatan berdasarkan Permenkes RI No. 416 Tahun 1990. Hasil
pemeriksaan laboratorium dapat dilihat pada lampiran 04.

Hasil Cek Laboratorium Sumur 1 yang belum memenuhi standar

kesehatan.

1 lud Waluyo, Mikrobiologi Umum, (Malang : UMM Press, 2007). Hal.27.

54



Tabel 4. 8 Hasil Cek Laboratorium Sumur 1

No Parameter Satuan Mutu Air Hasil Keterangan
A. | Fisika

1. | Warna Tak berwarna | Tak berwarna | Kekuningan |Tidak Memenuhi
2. | TDS mg/d| 1500 2000 Tidak Memenuhi
3. | Kekeruhan Skal NTU 25 300 Tidak Memenuhi
B. | Kimia Organik

1. | Besi (Fe) mg/l 1,5 1,81 Tidak Memenubhi
2. | Zinc mg/L 0-4,0 55 Tidak Memenubhi

Sumber: DINKES Kota Sungai Penuh

b. Hasil Cek Laboratorium Sumur 2 yang belum memenuhi standar

kesehatan.
Tabel 4. 9 Hasil Cek Laboratorium Sumur 2

No Parameter Satuan Mutu Air Hasil Keterangan
A. | Fisika
1. | Warna Tak berwarna | Tak berwarna | Kekuningan | Tidak Memenuhi
2. | TDS mg/d| 1500 1900 Tidak Memenuhi
3. | Kekeruhan Skal NTU 25 300 Tidak Memenuhi
B. | Kimia Organik
1. | Besi (Fe) mg/Il 15 1,65 Tidak Memenuhi
2. | Zinc mg/L 0-40 4,7 Tidak Memenubhi

Sumber: DINKES Kota Sungai Penuh

3. Setelah air sumur diolah melalui Water Treatment Pant (WTP)

didapatkan hasil yang masih memerlukan pengecekan laboratorium

agardapat diketahui bahwa kandungan serta kadar air tersebut telah

layak untuk digunakan dan sesuai dengan standar kesehatan. Berikut

hasil pengujian pada air hasil pengolahan Water Treatment Pant (WTP)
yang dilakukan pada bulan Oktober 2021.

Tabel 4. 10 Hasil Cek Laboratorium Air Olahan.

No [Parameter Satuan Batas Maksimal Hasil
Air Sumur | Air Olahan
A. [Fisika
1. Warna TCU 15 - -
2. |Rasa dan bau - - - -
3. [Temperatur °C Suhu Udara + 26,2 26,2
3°C
4. |Kekeruhan NTU 5 0 0
B. [Kimia
1. [Flourida mg/I 1,5 0,04 0,78
2. |Nitrat (sebagai mg/I 50 0,64 0,7
NO3)
3. |Nitrit (sebagai mg/l 3 0,01 0,01
NO2)
4. |Chlorine mg/l 5 4 4,2
5. [Besi mg/l 0,3 0,04 0,09
6. |[Mangan mg/l 0,1 1,9 0,3
7. pH mg/I 6,5-8,5 6,9 7,6

55



C. |[Bakteriologis
1. [Total bakteri jmi/200ml 0 0 0
coliform
Eschericia coli | jml/100ml 0 0 0
Radioaktif
Gross alpha Ba/l 0,1
activity
2. |Gross beta B/l 1
activity
Sumber: DINKES Kota Sungai Penuh

=g~

4. Kodisi air sebelum dan sesudah dilakukan filtrasi menggunakan Water
Treatment Pant (WTP) dapat dilihat dari gambar berikut :

e y f-

Sebelum Filtrasi Setelah Filtrasi
Gambar 4. 38 Sampel Air Uji Coba
B. Mengenal Water Treatment Pant (WTP)
Water Treatment Plant (WTP) atau Instalasi Pengolahan Air (IPA)

adalah sistem atau sarana yang berfungsi untuk mengolah air dari kualitaas
air baku (influent) terkontaminasi untuk mendapatkan perawatan kualitas
air yang diinginkan sesuai standar mutu atau siap untuk di konsumsi. Water
Treatment Plant (WTP) atau Instalasi Pengolahan Air (IPA) merupakan
sarana yang penting di seluruh dunia yang akan menghasilkan air bersih dan
sehat untuk di konsumsi. Biasanya bangunan atau konstruksi ini terdiri dari
5 proses, yaitu: koagulasi, flokulasi, sedimentasi, filtrasi, dan desinfeksi.

1. Koagulasi

Pada proses koagulasi dalam Water Treatment Plant (WTP) atau Instalasi
Pengolahan Air (IPA) dilakukan proses destabilisasi partikel koloid,
karena pada dasarnya sumber air (air baku) biasanya berbentuk koloid
dengan berbagai koloid yang terkandung didalamnya. Tujuan proses ini
adalah untuk memisahkan air dengan pengotor yang terlarut didalamnya.

Proses destabilisasi ini dapat dilakukan dengan penambahan bahan kimia

56



maupun dilakukan secara fisik dengan rapid missing (pengadukan cepat),
hidrolis (terjunan atau hydrolic jump), maupun secara mekanis
(menggunakan batang pengaduk).

2. Flokulasi

Proses flokulasi pada Water Treatment Plant (WTP) atau Instalasi
Pengolahan Air (IPA) bertujuan untuk membentuk dan memperbesar
flok (pengotor yang terendapkan). Disini dilakukan pengadukan lambat
(slow mixing), aliran air disini harus tenang. Untuk meningkatkan efisiensi
biasanya ditambah dengan senyawa kimia yang mampu mengikat flok.

3. Sedimentasi

Proses sedimentasi menggunakan prinsip berat jenis, dan proses
sedimentasi dalam Water Treatment Plant (WTP) atau Instalasi
Pengolahan Air (IPA) berfungsi untuk mengendapkan partikel-partikel
koloid yang sudah didestabilisasi oleh proses sebelumnya (partikel koloid
lebih besar berat jenisnya daripada air). Pada masa kini proses koagulasi,
flokulasi dan sedimentasi dalam Water Treatment Plant (WTP) atau
Instalasi Pengolahan Air (IPA) ada yang dibuat tergabung menjadi sebuah
proses yang disebut aselator.

4. Filtrasi

Dalam Water Treatment Plant (WTP) atau Instalasi Pengolahan Air (IPA)
proses filtrasi, sesuai dengan namanya bertujuan untuk penyaringan.
Teknologi membran bisa dilakukan pada proses ini, selain bisa juga
menggunakan media lainnya seperti pasir dan lainnya. Dalam teknologi
membran proses filtrasi membran ada beberapa jenis, yaitu: Multi Media
Filter, UF (Ultrafiltration) System, NF (Nanofiltration) System, MF
(Microfiltration) System, RO (Reverse Osmosis) System.

5. Desinfeksi

Setelah melewati proses filtrasi dan air bersih dari pengotor, ada
kemungkinan masih terdapat kuman dan bakteri yang hidup, sehingga
diperlukan penambahan senyawa kimia dalam Water Treatment Plant
(WTP) atau Instalasi Pengolahan Air (IPA) yang dapat mematikan kuman,

57



biasanya berupa penambahan chlor, ozonosasi, UV, pemabasan dll
sebelum masuk ke konstruksi terakhir yaitu reservoir.

6. Reservoir

Konstruksi Reservoir dalam Water Treatment Plant (WTP) atau Instalasi
Pengolahan Air (IPA) berfungsi sebagai tempat penampungan sementara
air bersih sebelum didistribusikan.?

Layout Sistem Water TreatmentPlant (WTP) Bandar Udara Depati Parbo
dapat dilihat pada lampiran 05.

Double stage Iron Removal (reatment plant

O TANINDO

Gambar 4. 39 Layout Flow Sheet WTP
(Sumber : Kontrak Penawaran WTP)
C. Spesifikasi Water Treatment Plant (WTP)

Kini Bandar Udara Depati Parbo telah menggunakan Instalansi
Pengolahan Air (IPA) sejak tahun 2020. Water Treatment Plant (WTP)
padaBandar Udara Depati Parbo memiliki kapasitas sebesar 50 m3/hari
yang terdiri dari berbagai macam komponen. Berikut spesifikasi yang ada
pada sistem Water Treatment Plant (WTP) Bandar Udara Depati Parbo:
1. Screen (1 Unit)

Spesifikasi :

- Type = Basket Screen

- Material =Plat PVC

- Rangka = Rangka siku 40 mm x 40 mm

-Ukuran =40cm x40 cm x 40 cm

- Ex = Lokal Tangki Ekualisasi

2 E.Teknologi.Water Treatment Plant (WTP) atau Instalasi Pengolahan Air (IPA)
(proconwater.co.id) Selasa, 26 Januari 2016 03:28. Diakses pada 12 Juli 2023.

58


https://www.proconwater.co.id/blog-5-water-treatment-plant--wtp--atau-instalasi-pengolahan-air--ipa-.html
https://www.proconwater.co.id/blog-5-water-treatment-plant--wtp--atau-instalasi-pengolahan-air--ipa-.html

. Tangki Ekualisasi (2 Unit)

Fungsi : Sebagai tempat penampungan awal air baku yang akan diolah

Spesifikasi :

- Type = Tangki HDPE

- Kapasitas = 5000 Liter

- Brand = Profil Tank/Penguin/setara
- Ex = Lokal

. Pompa Ekualisasi (2 Unit)

Fungsi : Untuk memompa air baku dari Ekualisasi menuju Proses Kimia

Spesifikasi :

- Type = Submersible Pump

- Power =0,4 Kw

- Kapasitas = 0,14 m3 /min

- Voltase =220 volt

- Phase =1 Phase

- Dia in/out =2inch

- Total Head =9 meter

- Brand = Mitsubishi Enerforce/setara
- EX = Lisensi Jepang/Taiwan

. Static Mixer 2 inch (2 Unit)

Fungsi : Untuk mengolah air baku melalui Proses Kimia.

Spesifikasi :
- Diameter =2 inch
- Panjang = 1 meter

. Static Mixer 4 inch (1 Unit)

Fungsi : Untuk mengolah air melalui Proses Kimia.

Spesifikasi :
- Diameter =4 inch
- Panjang = 1 meter

. Chlorinator (1 Unit)

Fungsi : Untuk mengkontakan air baku dengan kaporit tablet

59



Spesifikasi :

- Type = Basket

- Material = Plat PVC

- Ukuran =30cm x 30 cm x 30 cm
- Ex = Lokal

. Tangki Bahan Kimia dan Mixer (3 Unit)
Fungsi : Menampung kimia Caustic Soda, Koagulan, dan Flokulan
Spesifikasi Tangki :
- Type = Tangki HDPE
- Kapasitas = 250 Liter
-Brand  =Pinguin/Profil Tank/setara
Spesifikasi Blade :
- Material = SS-304Spesifikasi Motor :
- Power =1kW
- Gear Box =1:10
- Rotasi =70 - 140 RPM
-Brand  =Yuema
* 1 motor gear box dengan 3 mixer.
. Dosing Pump (3 Unit)

Fungsi : Untuk mendosis bahan kimia.

Spesifikasi :

- Kapasitas = 15 Liter/jam
- Voltase =220 volt

- Max Pressure =60 psi

- Brand = Seko/setara
- Ex = Eropa

. pH Indikator (1 Unit)

Fungsi : Untuk mengetahui tingkat keasaman atau kebasaan air baku

Spesifikasi :
- Brand = Lutron/setara
- Ex = Taiwan

60



10. Tangki Clarifier (2 Unit)

11.

12.

13.

Fungsi : Mengendapkan lumpur yang terbentuk dari Proses Kimia.

Spesifikasi :

- Type = Tangki HDPE

- Kapasitas =5000 Liter

- Brand = Profil Tank/Penguin/setara
- Ex = Lokal

*include Central Well, Baffle, Kanal & Weir
Control Tank (1 Unit)

Fungsi : Tempat penampungan sementara air baku yang telah diolah

Spesifikasi :

- Type = Tangki HDPE

- Kapasitas = 3000 Liter

- Brand = Profil Tank/Penguin/setara
- Ex = Lokal

Pompa Filter (2 Unit)
Fungsi : Memompa air hasil olahan menuju Filter Tank.

Spesifikasi :

- Type = Centrifugal Pump

- Power =2,2 kW

- Kapasitas =0,2 m3 /min

- Voltase = 380 volt

- Phase = 3 Phase

- Dia in/out =2inch

- Total Head = 25 meter

- Brand = Venezia/Ebara/setara

Sand Filter (1 Unit)

Fungsi : Mengurangi Total Suspended Solid di dalam outlet air olahan

Spesifikasi :
- Material =FRP
- Diameter =16 inch

61



14.

15,

16.

- Tinggi =+17m
- Operasi = Manual

- Ex = Luso/Walnut/setara

*Dilengkapi nozzle filter, piping internal, valve dan media silica sand

filter
Manganese Filter (1 Unit)

Fungsi : Untuk mengurangi kadar besi dan mangan di dalam air olahan

Spesifikasi :

- Material = FRP

- Diameter =16 inch

- Tinggi =+\s 7 mi

- Operasi = Manual

- Ex = Luso/Walnut/setara

*Dilengkapi nozzle filter, piping internal, valve dan silica sandfilter

Carbon Filter (1 Unit)

Fungsi : Mengurangi kadar pencemar bau dan warna di dalam outlet

air olahan

Spesifikasi :

- Material = FRP

- Diameter =16 inch

- Tinggi =+17m

- Operasi = Manual

- Ex = Luso/Walnut/setara

*Dilengkapi nozzle filter, piping internal, valve dan media carbon filter
Tangki Effluent (2 Unit)
Fungsi : Sebagai tempat penampungan akhir air yang telah diolah.

Spesifikasi :

- Type = Tangki HDPE

- Kapasitas = 5000 Liter

- Brand = Profil Tank/Penguin/setara
- Ex = Lokal

62



17. Flow Meter (1 Unit)
Fungsi : Untuk mengukur debit outlet air olahan.

Spesifikasi :

- Diameter =2inch

- Material = Cash Iron

- Brand = Amico/setara
- Ex = Taiwan

D. Perawatan Water Treatment Plant (WTP)

Melihat spesifikasi alat Water Treatment Plant (WTP) seperti yang
telah disebutkan di atas, dapat dikatakan air yang dihasilkan telah
memenuhistandar kesehatan dan layak digunakan untuk kebutuhan higien
dan sanitasi. Namun sistem kerja Water Treatment Plant (WTP) yang
menggunakan cara sedimentasi akan menghasilkan endapan berupa
kotoran air, apabila tidak dilakukan pembersihan secara rutin akan
mempengaruhi kualitas air yang dihasilkan dalam jangka panjang. Oleh
sebab itu perawatan ini dilakukan bertujuan untuk mempertahankan
kualitas air hasil pengolahan Water Treatment Plant (WTP) agar selalu
terjaga. Berikut langkah-langkah yang dilakukan dalam proses
pembersihan Water Treatment Plant (WTP) :

1. Menguras Tangki Ekualisasi

Tangki ini berfungsi sebagai penampungan awal air yang akan diolah,

sehingga dalam tangki ini masih sangat memungkinkan terdapat

endapankotoran dari hasil pemompaan air sumur.

63



2. Backwash System
Proses backwash berfungsi untuk pencucian dalam tabung filter. Proses
ini dilakukan pada setiap filter yang memerlukan sistem operasi manual,
yaitu pada tabung Sand Filter, Manganese Filter, dan Carbon Filter.
Pada saat berkerja handle menghadap ke tulisan filter/normal. Putar

handel ke arah backwash dan tunggu hingga 15 — 20 menit.

§ [\ | |
Gambar 4. 41 Proses Backwash System

3. FastRinse
Pada proses backwash kotoran belum sepenuhnya dikeluarkan sehingga